河 合 町 教 育 委 員 会 会 議 録
第 ８ 回（８月）

日    時 令和 ７年 ８月 ２７日（水） １５時００分～

開 催 場 所 河合町役場 ２階 第２会議室

出 席 委 員

教育長  上 村 欣 也

職務代理 福 本 優 子   委  員  森 嶋 勝 彦

委 員   山 川 裕 子   委  員  中 村 由 香 利

委員以外の

出席者

教 育 委 員 会   教育振興部長    中 尾 勝 人

教育委員会事務局 生涯学習課 課長 吉 川 浩 行

教育振興部総務課

課長 川 村 大 輔

欠 席 委 員 無

開    会 教育長

 ≪議事及び報告事項≫

  議案第８号 さくらサーカス奈良公演 IN平城宮跡の後援名義について

                           【了承済】

  報告第１２号 河合町教育大綱アクションプランについて

                           【報告了承済】

  報告第１３号 河合町立文化会館運営協議会について

                           【報告了承済】

 ≪教育委員会会議録≫

（１）

  議案第８号 さくらサーカス奈良公演 IN平城宮跡の後援名義について

● 主な説明（川村教育振興部総務課長）

 資料に基づき説明をする。

 （教育長）了承することとしてよろしいか？

（異議なしの声）

（２）

  報告第１２号 河合町教育大綱アクションプランについて

● 主な説明（川村教育振興部総務課長）

 中村委員

「アクションプランは公表するのでしょうか」

中尾部長

「アクションプランは教育委員会内のものなので、基本的には公表はしませんが、教育

委員会として、事業点検は公表しています。」

 （教育長）了承することとしてよろしいか？

（異議なしの声）

（３）

  報告第１３号 河合町立文化会館運営協議会について

● 主な説明（吉川生涯学習課長）

 中村委員

「内容としては運営協議会に議題としてあげるようなものではなく、町行政が判断すべ

き内容だと思ったのですが」

山川委員

「町としてもまほろばホールをどうしていくのか、ということを協議会で確認したうえで

進めて行きたい、という思いがあるのではないかと思います。」

中尾部長

「活かす会の方もおられます。この方々の意見もきちんと聞いて、進めさせていただき

たいという思いもあります。意見としては休館もやむなし、というところです。

９月議会でも質問があると思いますが、今のところは町としての方針は、まだ出せて

いないという状況です。今後、検討していきますという回答になります。」

山川委員

「休館する時期をどうするのか、図書館をどうするのかなどの検討に時間がかかると

思います。」

中村委員

「まほろばホールと一体になっている図書館はどうなるのですか。」

吉川課長

「人命にもかかわることなので、簡単にはいきません。消防と相談しています。」

 （教育長）了承することとしてよろしいか？

（異議なしの声）

（４）

そ の 他 ・全国学力・学習状況調査結果について（川村教育振興部総務課長）

 ・子ども議会について（川村教育振興部総務課長）

 ・新聞記事について （川村教育振興部総務課長）

閉  会 教育長   １５時４０分  閉会宣言